aīam reddidit: oīdens cūctis evidentibz
qz execrablevitū sit vslura i tormentis fit-
bi sic a demonibz illatis. X Et
nota q vslurari sunt duplices. s. publici
z occulti. Nā publici vslurari plectuntā
ture pena quadruplici. Prima est q ip-
so ure sūr excoicati: Secunda ē p̄uatio co-
munionis. qz sac̄m eucharistie talibz n̄
est dādū tā in morte qz i vita n̄lī p̄e pe-
niteat z restituat Tertia exclusio oblaci-
onis. Quartu p̄uatio sepulture: qz non
debēt in loco sacro sepeliri: vt h̄ extra d
vsluris. c. Q: in oīb. Sz si diceres vbi
est loc⁹ sepulture vslurarioꝝ; Rūdeo qz i/
fra patibulū sepeliēdi sūt Unū h̄ id oī/
sum est p exemplā vbi legit qz fuit qdaz
vslurari? qui nolebat restituere z frequē-
ter admonere. Infirmat? vslqz ad mor-
tē vocauit sacerdotē z petuit sac̄m z ec-
clesiasticā sepulturaz. Sacerdos rūdit
qz nō daret nisi plene restitueret. qđ ille
sacerdērennuit. Recedēte sacerdote z in/
firmitate iualeſēte appropinqbat mor-
ti. Reuocat? est sacerdos vt aīam ange-
lis dei recomendarer. Sacerdos ait:
Ego cōmēdo eā oīb demonibz in ifer/
no existentibz. Et sic sacerdos recessit.
qz ille adhuc restituere noluit. Ipo de/
functo rogaerūt amici sacerdote et de/
functū sepeliret i atrio būdicto p̄p̄ amī
corp̄ suoꝝ honorē. Qđ sacerdos eis ne/
gauit: quia in vita vsluras restituere nos
luit Habebat aut̄ dictus sacerdos vnu
asīnum qui nihil aliud faciebat qz q li/
bros ad ecclesiam ferebat z deferebat: z
ideo nullam aliam viam sciebat. Roga-
uerūt sacerdote amici defuncti vt corp̄
super asīnum poneret: z ad quēcunqz locū
illud deferret: ibi sepeliretur. Qui putā-
res qz ad ecclesiam delaturus esset v'l ad
domū sacerdotis (quia aliam viā nescie-
bat) placuit pactio sacerdoti Asin' cor/
pus vslurari super se positiū nō declinās
ad dexteram vel ad sinistrā tulit ad pati-
bulū. Et se excuties corā oīm pplo piec
illū a se sub patibulo: z ibi sepult⁹ est.

precepto

CUsura multis cōmītis modis
Sura multis modis cōmītis.

Primo cū aliqui p̄stante sub cōditione ad pactū p̄ recipiēndi:
risti sc̄t exp̄ssivsurari: ex̄ fm iudicium ecclie. Sc̄di sūt q̄ peccat sine aliq̄ pacto:
eo tñ aio q̄ aliqdyltra sortē recipiat altias nō mutuarēt. Et isti surysurari: q̄ ad
deū p̄ intentōem corruptā quā phibet saluator. Luce. vi. Dūtuū dantes
nihil inde spantes. Ergo q̄cūq̄ sub spe
recipiēdi alicui mutuat pecunia. p̄cipue
si alias nō erat mutuatur. q̄cqd postea
accipit: ysura ē: q̄uis etiā nihil postulz:
et tenet ad restitutōem. Tertiū sūt q̄ mu
tuāt res suas ad certū t̄minū. quo veniē
te nolūt p̄stare vltiorē dilatiōez donec
aliqd emolimētū īnde p̄cipiat: licet et̄
exp̄sse non perāt. Quartū sūt q̄ vendunt
res suas longe cari: ppter dilatiōez quā
eis in cōtinēti soluerēt: vt p̄ extra d̄ ysuri
s. c. Lōsuluit. Est ei illa ḡnialis regula.
q̄ qcquid accipit vltra capitale: ysura
est vt p̄. xiiij. q. iiiij. pleriq̄. Quintū q̄
p̄ p̄mpta pecunia tā emunt et̄ imēdiate
sup dilatiōem illi eidē a quo emerunt vel
alii eōne so vendūt in cariori foro q̄va
let vel valere p̄t: hoc p̄ supra ī eodem
p̄cepto circa illā litterā. Q. Sexti qui
emūtvinū v̄l bladū dū adhuc crescitā
in bono foro q̄ versile est q̄ nullo mō tē
pore solutōis ita modicū valeret: et tales
ysurā cōmītūt. Verbi gratia Sicut q̄
in quadragesima emūtvinū ab ip̄is vi
demitorib⁹ cū sint in necessitate cōstituti
ti: et tā pro vili precio: q̄ indubitatē tē
pore solutionis multo plus soluere oportet.
Siltr illi qui emunt a rusticis fru
menta et tā provili p̄cio q̄ tpe solutōnis
plus soluat: et tales oēs sunt ysurari: et
tenetur ad restitutōem. Quid si quis
emit fructus p̄uenturos hocanno de
agro seminato. Respondeo: non est ysura:
quia dubitaf vtrum plus vel minus
debeat valere: et tamen hoc stat adhuc
voluntate deītrum eos velit conserua

re a tempestate aeris et alij̄s periculis sie
guenturis. Et eodē modo dicendū est
q̄si emat fructus p̄uenturos ad tres v̄l
ad q̄ttuo annos Septimi sunt illi q̄ re
cipiūt aliquod pignus vel ḡcedunt pe
cuniā sup̄ p̄ediūz aliq̄d. et fructus cu
nō computatā in sortem. Circa quod q̄
ritur. q̄d de cōmunitatibus quarūdam
ciuitatū que dant pecunia ad ysuram.
Respōdeo fm Raymundū. Omnes il
licues quoꝝ auctoritate et cōsilio fit vſie
rari: sunt. Et eodem modo si ciuitas v̄l
cōmunitas reciperet aliqd pignus. sc̄z
ciuitatem vel castrum vel h̄moi. et fruct
tus eius nō computarēt in sortem. omi
nes tales ysurari: sunt. arg. vñ. q. i. Si
cūt vir. xxij. q. iiiij. si habet. Similit in
tellige de uno solo qui pecunia locar̄t sit
q̄ castrum vel sup̄ aliquā ciuitatē. et sic
de alijs. et fructus h̄moi tolleret et eos in
sortem nō computaret: ysurari: est et te
netur ad restitutōem. **S** Octauis
sunt q̄ dant granum vetus vt postea re
cipiant nouū. Et de his dicit Raymu
ndus q̄ ysuram īmittit q̄ meliorem re
cipiunt. quod intelligit Hostiensis quā
do aliquis ppter hoc facit vt illam mele
orem lucref. Si vero facit ne sua messis
pereat īnde accipienti grām faciat: nō
īmittit ysuram. sed etiā tūc sine dubio
excusat quādo presumit q̄ nouuz debe
at minus valere. extra eo. Naviganti.
Non q̄ emunt a pauperibus oues et bo
nes quas illi forte nō habēt. et talia alia
lia locant eis. quid ergo de illis? Respō
det fm Guil. Si emptor sc̄it vel credit
q̄ vendor illa nō habeat et locat ei pro
annua pensione: ysura est: vel saltem in
fraudem ysure fit. Si vero credit eum
habere et sine fraude emit: nō est ysura.
Decimi sunt qui mutuāt pecuniaz sub
illo p̄acto ve illi sibi remutuent: vtrū cō
mittant ysuram. Respōdeo fm Tho.
sc̄da secūde. q. lxxvij. Licitū est q̄ mut
uanti vñ: aliud simile mutuet. sed nō
licet obligare debitorē ad mutuuz in

De septimo

postea faciēdū. aa Querit vtrū licet accipe mutuum subvlsura. Rūdeo fīm Thomā scđa scđe. q. 78. Nō lz ali quē iducere ad mutuādū sūb vlsura: lz tñ ab eo q̄ pat̄ est facēt et q̄ exercet vlsuras: Mutuum accipe sub vlsurā ppter aliquid bonū: vt ēsubuictio sue necessitat̄ vlt̄ alterius. itelligit Elaltric̄ non solū d̄ necel sitate vtilitatis quā alijs cōsequit̄ agendo negocia sua. Sz hactenitate cessante puta cū recipet ppter ludū aleevl hmōi tūc scđm eundē accipe ad vlsurā: ē pccm mortale. bb Querit vtrū liceat do navl elemosynas ab vlsurarijs recipere. Respondeo scđm Elaltric̄ sic: n̄l per hoc efficiantur non soluendo. Nam tunc qui recipere ab ipsis teneretur eis restituere. vel illis a quibus ipsi receperunt. Secus itaq̄ si habent alia p̄ter vlsuras et per hoc non efficiuntur non soluendo cc Queritur vtrū maritū liceat recipere dotem a patre vxoris sue qui est vlsurarius. Respondeo scđm Guil. Si pater non sufficit ad soluendum que de vlsura habet: et maritus sciens voluntatē vel habens ignorantiam crassam cōtra sit cū filia nō debet recipere dotē a tali patre. Si autē nō putabat sacerdote esse vlsurā rium vel alias esset soluendo: qui tñ nō erat: pōt̄ dotem in solutō recipere. licet postmodum sciaturatez. Hec Guil. Tutiāt dī q̄ sciēs p̄itare n̄ recipiat dotē. aut si recipit restituat illq̄ pat̄ tenebat. Si ac in p̄itate sacerdoti alijs bonis erat sufficiēs ad soluendū: tūc gener idubitāt p̄t dotē recipere. dd Ecce q̄rit vtrū liceat creditori recipere debitū q̄d vlsurarius ei debet. Respondeo scđm Guil. Si bona fide credidit ei pecuniaz ut ex illa cōmodum suū faceret. et lucrādo forse ex ea liberaret. recipere potest q̄d mutuavit: et si ille alias non sufficiat vlsuras soluere. Si vero alia causa credidit pura ad ludendum in alea: vel dādū mere trici auchistrioni: non debet debitū ab illo recipere qui nec vlsuras exortas sup ficit restituere. ee Notandum est etiā q̄ eccia tantū detestat̄ vlsurarij p̄voragē nem q̄ eam restrinxit omni modo quo potuit. hoc pat̄z quia p̄tra eorū solutōem multiplex remedii adhibuit. qr̄ si p̄mis̄ s̄f̄t aliquis vlsuram soluere: coginō debet ad soluendum. qui vlsuras sunt indebita. extra de vlsuris. ca. Debitores Qz quinq̄ iudeſ sententiā daret ad soluendū vlsuras excommunicatiōis sententiā incurreret. Itē scđm remedii est: q̄ post absolutōem p̄t eas repetē: et vlsurarij teneat sibi restituere q̄ p̄ vlsuram ab eo recipit. Circa q̄d queritur. vtrū vlsurarij us teneat ad omnia damna. Respondeo fīm Raymūdū: teneat ad omnia damna q̄ ille ppter solutōem vlsure passus est. vt si domū suā ppter hoc vilius vēdit̄. et si aliam cōduxisset aut si ppter hoc alia bona sub vlsura quesuit. Tertium q̄ si nō vult restituere: tūc pōt̄ iudici vel alijs prelato denūciare. et iudeſ sue talis prelatus ex officio suo potest illū cogere ad restituendū. Sciendū q̄ antiquis vlsurarij fuerūt ab alijs hoībus valde despici et cum hoc rari. Unū narrat Guil. lugdunensis in summa viciōnū q̄ antiquis quandoq; in vna tota ciuitate vix inueniebatur vnuſ fenerator. et ille nō fenerabatur nisi data fide q̄ nō publicaret: de quo cum certitudinaliter cōstaret eum esse vlsurarium. tūc amplius dicebatur domus eius dom⁹ diaboli: et sic de alijs rebus eius. Osculū pacis non dabatur ei in missa. ignis a viciniis suis in domo eius nō sumebatur: pueri ad eius occursum pauescebāt et in alter utrum cū digito demonstrabant. Aut vero nostro tēpore fiunt tales cubicularij principum. et ab hoībus eis assurgit̄ quod tamē est absurdū et ab hominibus le multum. ff Sedecimi sunt illi q̄ recipiunt dona et munuscula a iudeis. Circa quod norāda sunt hic duo. Primo q̄ redēus noluit vt iudei penitus plūmerent sed disgerent. et quare eos ecclia

precepto

nō psequit̄ quasi hereticos. Et sinit eos
vivere q̄ nō ex toto delean̄. et hoc sit pp̄
ter tres rōes. Prima q̄ in fine mūdi de
bent queri. vñ ps. Louerten̄ ad ves/
perā. Et tunc fm dictū christi ut habe/
tur Johis. x. Fiet vñ ouile et vñus pa/
stor. Un̄ etiam Hiere. xxiiij. In dieb̄
illis saluabilis iudea. Secunda ratio. quia
sunt liberarie nostre q̄ntum ad vetus te/
stamentū. Et ergo ne pagani dicerent.
vos christiani istas litteras p̄posuistis.
habemus vetus testamentū et dicta p/
phetarū a iudeis. Tercia rō est pp̄ter
memoriale dominice passionis. Ergo
quotiescumq; aliquē iudei videmus to/
tiens memoriam dominice passiōis ha/
bere debemus. ps. Ne occidas eos ne
obliuiscan̄ p̄li mei. gg. Scđo
videndū est q̄uo christiani se habere de/
bent erga iudeos. Tūc fm Raymun/
dū dico. q̄ christiani nō debet cū eis co/
medere aut ad suīnia sua vocare. Se/
cundo q̄ infirmi christiani nō debet in
suis infirmitatibus ad seruocare iudeos
nec ab eis recipere medicinas. Tertio
nec christiani debent cū eis in eisdē bal/
neis balneari. xxvij. q. i. ca. Nullus. et
ca. Omnis. Quarto non debet p̄mitti
habere inter christianos officia publica
ne occasionem habeat sc̄iēdi. dist. liij.
Nulla. xvij. q. iiiij. Constituit. Sexto in
dieb̄ lamētationis et dominice passiōis
non debet in publicū prodire. Et etiam
in die parasceues nō debet habē ostia
et fenestrās aptas. extra eo. Quæ super
his: Septimo q̄ nō debent habere fa/
mulos vel famulas christianos. q̄ chri/
stiani nullo mō debent esse assidui itra/
domū iudei nec tanq; famuli aut nutrit
aut obsterix. al's ipi christiani si ab eis
recedere nolit excommunicari debet. ex/
tra eo. Judei. et ca. Ad hec. Octauo q̄
christiani nō debent eis locare domos
suas ad exercendū vsluras in eisdem No/
no. q̄ christiani nō debet retinere munus/
cula vel dona a iudeis eis data. Circa

qd̄ querit: vñ christiano liceat accip̄e
dona vel munuscula a iudeis. Respon/
deo q̄ sic. et tamē tali modo q̄ ip̄ recip̄i
ens nō velit aliqd̄ facere pp̄ter talia do/
na qd̄ sit̄tra deū: tūc licite p̄ recipere
h̄ nō deb̄ sibi retinere: nisi forte eēnt ta/
lia que ab eov̄ ab antecessorib; suis ip̄
si iudei p̄ vsluram receperint. Un̄ dicit
Tho. in qd̄am ep̄la ad ducissam lotho/
ringie. Cum ea quē iudei p̄ vslurā extor/
serint nō p̄n̄ licite ab ip̄is retineri. Lōse
quēs est ut si vos illa ab eis receperitis
nec vos licite retinē potest. nisi forte eēnt
talia q̄ a vobis vel antecessorib; vestr̄ ba/
ctenus extorserint. Si q̄ vero dant q̄ extor/
serint ab alijs debet restituere si inueniuntur.
Alioquin in pios vslus fm sui diocesane
cōsilii sunt talia dona et munuscula ero/
gāda. O qd̄ ad hoc dicturi sunt q̄ reci/
piunt pp̄inas et dona a iudeis. s. auca sy
cātros vel ciphos argēteos. et sic d̄ alijs
pp̄inis. q̄ oīa talia erogāda st̄ p̄paue/
ribus. Ergo q̄cumq; recipere vñ can/
trū a iudeis q̄ nō h̄nt nisi vslurariā pecu/
niā. et si sic morit̄: ip̄e et oēs heredes q̄
illum cantrū possidebūt sc̄iēter: oēs dā/
nabunt Ergo isti etiā q̄ comedūt de au/
cis istis q̄s iudei pp̄inauerint dominis
suis circa festū Martini: q̄libet talē tene/
tur in tantū paupib; erogare fm cōsi/
lii sui p̄fessoris. hb. Querit vñ
pueri iudeorū in uitis parētib; sunt bap/
tizandi. Respondeo fm Tho. scđa sei/
cūde. q. x. Nō licet aī annos discretōis
sed qn̄ ad annos discretionis p̄uenerint
p̄n̄ fidē suscipe etiā parentib; in uitis.
Et nota q̄ iudei adhuc hodierna die lē
bēter p̄sequerent xp̄m si possent Unde
legit exemplū q̄ cū iudei in qd̄am ciuita/
te fecerint in pasceue himaginē xp̄i cere/
am et eā clavis cruci affixissent et lancea
aperiuissent: apparuit brā vñgo p̄querēs
xp̄ianis de h̄ q̄ adhuc in vībe illa filiūz
sūi crucifigeret iudei. Xp̄iani āt dom̄
iudeorū penetrātes et eos capiētes: inue

De septimo

herunt hūmaginē crucifixi et eius vulne/
ra cruentata. Quo viso miraculo mul/
ti iudei ad fidem sunt queri. ii. De
cimis septimi sunt quā mala fide faciunt ho/
minē incurrere d'amnū. sicut q̄ incitare
hoīem ad ludū alee et h̄mōi. Ad cuius
evidētiā tria sunt p̄ ordinem p̄siderā/
da. Prīmū est quātum peccatū sit ludū
alearū et taxilloꝝ Scdm: qd turis sit de
eo quod p̄dit in alea: puta an ip̄i vel q̄/
bus p̄sonis sit reddendū. Tertio q̄uo et
quales ludi p̄nt esse licti et fieri sine pec/
catō mortali. Cūrca prīmū queritur:
vtrū ludus sit peccatū mortale. Rñdeo
Em Buil. q̄ sic: etiā si homo nō ducit in
p̄suetudinem mortaliter peccat Hoc in/
tellige quādo ex auaricia ludit. q̄r auar/
icia dese est peccatū mortale. et quātū/
tas peccati in talibꝫ ludis p̄t coniūci ex
duobꝫ. Et p̄mo ex descriptōe taxilli. nā
taxillum recipiēs ad manū ad ludendū
ex auaricia et cip̄iditate: si iactat vnum
oculum p̄ hoc intelligere debet q̄ p̄uaꝫ
regno dei: qd deus oīpotens daturus
est oībus suis electis: cum in iudicio di/
cet illud Math. xxv. Venite benedicti
possidete regnū paratū vobis ab initio
mūdi. Ibi dicit regnū in singulari et nō
in plurali: quia om̄es sancti et electi vnuꝫ
regnū possidebūt: qd p̄diuident ip̄i sibi
enīcēm ex charitate sic q̄r hoc qd om̄es
possident vnuꝫ possidet et ecōuerso. vñ
Grego. Om̄ia em̄ sunt oībus 2mūnia
pter eum qui in om̄ibus est om̄ia. vñ
Anselmus. Vnusq̄s intantū gaudet
de alterius gaudio inquātum de suo p̄
prio. Et hoc īdeo. q̄r ibi vnuꝫq̄s p̄fecte
diligit p̄ximū suum sicut seipm. q̄r om̄es
electi in celo sunt et erūt reges et regi/
ne. vñ de quolibet electo dicit illd p̄s
Posuisti dñesup caput eius coronā et
Et hoc regno et hac corona p̄uat se ta/
lis lusor. Si aut̄ duos oculos iactat p̄
hoc intelligere debet q̄r cū corpore et anima
eternaliter puniri debet. q̄r homo est co/
positus ex anima et corpore. sed in mori

te anima separatur et corpore: tūc anima pee/
catoris sola punietur vñq̄s ad nouissimum
diez. Sed in resurrectōe et in nouissimo
die: tūc anima et corpus ecōuerso simul
piungent: tūc p̄ peccator cū eodem corpo/
re et anima et cum eisdē manibꝫ et oculis
cererisq̄s mēbas cū q̄bus peccauit eter/
naliter punietur. vñ Bern. In quo
autem mēbro creator magis offenditur
in eo peccator grauiꝫ torq̄bitur. Si aut̄
tres oculos iactat: p̄ hoc intelligere debet
q̄ eternaliter separabis a visiōe san/
cte trinitatis. s. patris et filii et sp̄issanci
quia visio dei est merces et p̄mū electorꝫ
vñ Johis. xvij. Hec est vita eterna
ut cognoscant te solum deū: et quē misu/
sti filium tuū iesum christū. Et q̄ locu/
da sit ista visio ostēdit p̄pheta David in
ps dices. Qm̄ mille ani anni oculostru/
os tanq̄s dies hesterna que p̄terit. Si
aut̄ q̄ttuor oculos iactauerit: p̄ hoc debet
intelligere q̄ separabis a q̄ttuor ou/
dinibus sanctorꝫ noui testamēti: in quo
testamēto iam sum⁹. s. ab apostol. mar/
tyribus. cōfessoribus: atq̄ virginibꝫ.
Isti sunt q̄ttuor ordines sanctorū noui
testamēti generaliter loquēdo. Si aut̄
quinq̄s oculos iactauerit p̄ hoc intellige/
re debet q̄ om̄is salus q̄ effluxit ex qui/
q̄ vulneribus iesu christi in eo frustrab/
tur. Ergo de talibꝫ cōquerit Bern. in
psona christi dices. Nōne satis p̄perte
vulneratus sum. nūquid p̄ iniqtate tua
afflictus sum. cur addis afflictōem affl/
cro: maḡ aggrauat me vulnera tui pec/
cati q̄ vulnera corporis mei. Si aut̄ sex
oculos iactauerit: p̄ hos intelligere debet
q̄ deus in iudicio reçret ab eo quō
ser opa miscōdie exerentur dices illd Da/
thei. xxv. Esuriui et non dedistis mihi
māducare. sitiui et nō dedistis mihi bē/
bere. Et tūc subiūget illis sententiā il/
lam horribilē. Ite maledicti in ignē eter/
num q̄ paratus est diaboloz sanctis ei⁹.
Ista horribilis sententia intelligi debet
p̄ sex oculos. kk. Secūdo quātū

precepto

ras pccū in hoc ludoyel i talib⁹ ludis p̄t
pp̄ēdi ex multitudine pccōz que in ludo
accidunt. p̄nt em̄ ibi accidere xvii. pccā
Et p̄mū est idolatria qđ est ē p̄mū p̄ce/
ptū bī dī. Nō adorab̄ deos alienos.
Sed lusor taxillū p̄ponit dō: z fac̄ euz
dēn suū. Un̄ Aug⁹. Hoc ab hoīe colis
qđ p̄ ceteris diligis: qđ p̄; q̄ i p̄e ad tra/
xilli p̄ceptū largitur: qđ ad p̄ceptū dei n̄
largiret: q̄ si paup̄ p̄p̄ dēi petēt dēna/
rium. fortevix daret sibivn̄ obulū: sed
ad p̄ceptū taxilli qñq̄ dat medietatem
subesue. I p̄e em̄ largior est ad p̄ceptū
taxilli q̄s fuit btūs Martin⁹ ad p̄ceptū
dñi. I p̄e em̄ non solū dat medietatem
pallij. imo totū pallij. Itē etiā inf̄duz
tunicamz camiseam: z nud⁹ sequit dñm
suū sc̄z diaboluz. Et in hoc apparet ma/
gna stultitia ipius lusoris q̄ levissime
fuituti subyicit: dñ taxillū dñm suū con/
stituit. Et ad hoc se astringit q̄ facit qđ
i p̄e iussit: vñ merito d̄ eridēd⁹ est talis
lusor. Un̄ Seneca. Si videas murem
velle dñari alij muri: nunq̄d risum tene/
as: quanto magis ridiculū est q̄ os ca/
ninū qđ minoris valoris est q̄s mus hoī
dñctur. Sc̄iendū q̄ sicut deus dedit
xxi. litteras codicib⁹ suis q̄b̄ tota scrip/
tura scribitur. q̄ quaz voluntas deifide/
lib⁹ insinuatur. Sicut taxillus hz. xxi. pū
eta quibus lusor cognoscit voluntatem
dei sui. Sc̄dm est execrabilis iuratio z
blasphemia que in talib⁹ ludis frequē/
ter in deum z in sc̄tōs refundit: Horūz
em̄ coniutorū z blasphemationū parti/
cipes sunt qui talib⁹ lusoribus hospitia
concedunt: vel qui vestimenta eoz v̄l alia
delusa disuidunt: vel qui cum ipis fami/
iliariter bibunt: vel ab ipis sortem lumi/
nis recipiunt. II Qđ dupl̄ intell̄
gitur. Uno mō quivident de lumine il/
lo aliqualit equalit peccant. Sc̄do q̄
ad denarios illos qui dantur ad lumen
sicut cū quotiens quis lucratur tunc to/
tiens dat denariū ad lumen: Et ergo q̄
tales denarios recepit z eis ad ludū lu/
miauit: tenet ad restitutōez. Et sic blas/
phemare ē p̄ sc̄dm p̄ceptū: vbi dī. Non
assumes nomen dei. zc. Un̄ etiā qñq̄
dñs in p̄n̄tiyindictā de lusorib⁹ accipit.
Un̄ legit de quodā milite qui dñ occa/
sione ludi p̄ oculo dei iuraēt. xp̄ iij ocu/
li ei⁹ a capite exilierūt in aleariū cecide/
runt. Item quidē sagittari⁹ cū irat⁹ eſſ̄
valde ex hoc q̄ in ludo p̄didisset: sagit/
tam d̄irexit p̄s celū quasi vellet se vide/
care de deo. Sequentiō die cū idem sa/
gittan⁹ eadem hora sedit ad ludū: redi/
it sagitta: z sup̄ aleariū sanguinoleta ce/
cidit. Itē cauere d̄z quilibet hō ne vel
taxillos v̄l alta ad ludū necessaria locet
Sicut em̄ valde mal⁹ reputaret q̄ alicui
scelerato gladiū locaret vñ aliquē sc̄tū
z iustūv̄z interficere deberet. Sic ma/
lus reputat q̄ locat taxillos z alta ad lu/
dū necessaria q̄ occasionē dat ad deum
blasphemādū v̄l q̄s ad crucifigendum.
Tertiū pccm est fractio solēnitatiū quia
fm̄ Guil. lugdunen̄. In p̄cipuis solēne/
ratib⁹ p̄cipue cōmūtūt lusores pccm n̄
attendētes qđ legit Pumeri. is. de illo
q̄ collegat ligna in sabbato: mortemo/
riatur hō ille ait dñs: lapidib⁹ obuiat
eū oīs turba. Constat aut̄ esse p̄c⁹ cum
blasphemijz z iniurijs ludere q̄s i sabba/
tis ligna colligere. Quartū est inobediē/
tia parētū Quia q̄libet tenet obediē p̄z
rentib⁹ i bonis z in lictis. Et hoc est ē
quartū p̄ceptū. Quintū est homicidū:
q̄ interdūnus lusor p̄ solo obulo iter/
ficit alū: z hoc est ē q̄ntū p̄ceptū. Se/
xium est furtū: q̄ tales lusores postmo/
dū efficiunt qñq̄s fures. z sic cōiter qñq̄s
suspendūt. Et hoc est ē septimū p̄ce/
ptū. Non furtū facies. Septimū est
falsum testimoniu. q̄ sepius cōtingit q̄
vñus phibet testimoniu falsum alij: dī/
cēs eū lucratū eē cū tñ p̄didēt Et h̄ ē ē
octauū p̄ceptū: vbi dī n̄ fm̄ testimoniu dī/
ces. Octauū ē desideriūz lucrādi: qđ est
cupiditas: q̄ ē radix oīm maloz: vt h̄
i. ad Thimo. v. Et h̄ ē ē nonū p̄ceptū

De septimo

Vbi dicitur quod cupisces regnum proximi tui Nonum
ceptum est in misericordia: quod non lutor alium
spolia et bellorum ad camiseas sic comedere
possunt. Et ergo sic enim dictum Christi in euangelio
lito misericordes sunt dicti huius sicut eorum
in misericordia felices sunt. In Jacobo. ii.
Iudicium sit ei sine misericordia qui
hic non fecit iudicium cum misericordia
Decimum evulsura maxima: quod attendit non so-
lum in anno VIII in mense Iunio in eadem die vel ho-
ra extra ordinem excessibus platoz, iter dilectorum
Undecimum est preceptum prohibitorum sancte
matris ecclesie. Nam globo de quod homini lu-
di sunt prohibiti non tantum disuasi. Quodode-
cimum est scandalum proximi. Corripunt enim
multi quod ad ludum cupiscedem de consuetudi-
ne malaquestrum. Unde Matthaeus. i. 8. Vnde
hoi per quem scandalum fuit. Tredecimum est
amissio ipsius et omnium bonorum quod isto tempore
facere potuisset. Et est magna stultitia quod
lutor quod potuit facere operari ad propriam utili-
tatem et proximi edificationem et dei honorem:
tempore facit quod sibi est dominum et proximo scanda-
lulosum. Decimum quartum est piurius. Se-
pe enim iurat lutor se lucratum fuisse cum inve-
ritate prodiderit. Quindecimum est fraus se-
pe enim defraudat alium surando: iactando:
coputando: et sic de aliis. Sedecimum
est iratus odii: quod sepe lutor cum prodiderit per
uocatum a dira. et sic maledicat quoniamque libui
et quoniamque proximi. Insuper et quoniamque acquirit odio
cum ab eo lucrat est. Decimuse
proximus est maledictus: quod sepe invenit men-
tis in domino alterius. Decimunoctauum est pec-
catum combinatio: quod quoniamque minatur proximo
verbis: et super hoc quoniamque inuidit eum verbib[us]
et sequentem quoniamque ad dominum propriam aduenie-
rit perturbatio xores et pueros et totam fami-
liam. Scindit autem quod sepe lutor propriis ma-
nibus seipsum mirabiliter prodicit: quoniamque dei cru-
cifixis manibus et pedibus redemit. Unde
Benedictus loquens in gloriosa domini ad eum dicens.
Ego acquisivi te manibus crucifixis.
Et tu sumis te manibus demonibus dedi-
catis. Et est magna ingratisudo quod homo in
pugnat enim in eadem parte corporis sui: in quod dominus

per amore ipsius tantum dolorem sustinuit.
mm. Item lutor quoniamque vertat oculos
cordis ipse per iuuenire: quod sibi per ipsum suos
dissuadeat. Si lucrat est et vertit oculos
metis deorsum: tunc occurseret sibi de quod
lucrat est cum illa pecunia et non a donationibus
Si autem prodidit et vertit oculos sursum: tunc
occurseret sibi de quod prodidit et non a hereditate
ter beatitudinem. Si autem vertit oculos men-
tis circa se: tunc aduertere de demones quod
enim tamquam leones rugientes circumdant et eius
deuorare affectant si deus omnipotens eis potesta
te super lutorum daret. Unde ex eiusdem legitur
dialogo Lectorum quod lutorum quod de torde deduc-
tus erat ludus tesserum. ut nec die nec nocte
desceret. Et insuper sp[iritus] sacerdotum cuius numeris
secundum ferebat: ut secundum voluntatem ludere obu-
aret. in ludis autem ita expedit ac fortuna
tus erat utrux aliquis sine domino ab eo re-
cederet. Ut autem posteris et presentibus ostendatur
deretur in quantum tales ludicrinus quod ire inuit
dierixit blasphemie exercens deum for-
rent: permisum est diabolovit cum eo ludere
quod multos eluserat et uiuerauerat multo
rum marsupia euacuauerat. Nocte vero quod
datur in specie cuiusdam ludere voluntatis trans-
sacculumque numeris refertur sub ascella por-
tans ad tabulam sed sit: denarios liberaliter
apposuit: tesserum iactauit et multum in bre-
vi de pecuniis illius militis acquisiuit. Cum
cuiusdam posse succederet et lutorum pecunia iam
quam apposuerat defuisse: iratus erat. Num
quod non diabolus es tu? Et ille. Satis est
Num capi propinquat enim matutinale tempus
oportet nos ire. Tolle super illius per rectum
traxit cum viscera tegul' retrahit et ibi mis-
serabilitate excussit. Et quod de corpore factum
sit vel in quem locum illud piecerit visus: hodie
a cunctis quod ipsum nouerat ignorat. Da
ne vosce et reliquo tegul' inheritance res
presunt. Ecce hinc exemplo ostendit quod dia-
bolus suos ministros sinit ad tempus huius pro-
spici: et quilibet eos in fine remuneret. corpora
que occidit: aias vero in penas et nas per
petuo secum cruciandas detrudendo.
Quod principale est quod iuris sit de eo.

precepto

q̄d p̄d̄t in alea: puta q̄n̄z q̄b̄ p̄sonis sit reddēda pecunia tal. Pro quo sciēduz q̄ quicq̄z ludit ex auaritia. Iezi causa luscrandi: q̄cqd lucratur tali intentiōe siue paruum siue magnuz tenetur restituere Verbi gratia. Si quis luderet ex auaritia cum intentione multum lucrādi. et si talis solum quattuor denarios lucra retur: tenetur restituere. Ratio est: q̄ cū ludus sit quedam expoliatio: nō potest quis licite per ipsum aliquid acquirere: et sic non p̄t retinere. nn. Et si q̄b̄ restituere debet ut ip̄s vel alijs. Ad h̄ respondeo f̄m doctores. Primo si cum filio lusisti alicuius patris qui non habet peculium castrense. et q̄ adhuc ē sub obedientia patris. et tunc f̄m Ray. restituere teneris patri eius. Secundo si cuz uxore alicuius mariti lusisti: et lucrat̄ es que non h̄z res parafernales: tūc tener̄ restituere marito eius. Tertio si cu relgio: tunct teneris restituē plato suo vel monasterio. Quarto si cu sacerdote: tūc f̄m consilium confessoris dāda est pauperibus. et ratio: quia bona sacerdotum sunt bona pauper̄. Quinto si lusisti cum illis qui sunt mēte capti. s. surdi muti: ceci: et qui morbo perpetuo laborat. quia tales rebus suis p̄ssenon possunt. Ergo qui tales vicit tenetur restituere: non dico illi qui amisit: sed tutori vel procuratori. Sed si tales antedicti lucrātur. tunc non tenentur restituere tibi: quia non dignus es rebabere. Quia quantū i te fu: it: eos spoliare voluisti: nec etiā possunt licite sibi retinere. Sed f̄m consilium confessoris. tenetur pauperib̄ talia ero gare. Sexto quicunq̄z traxit aliquē ad ludum tenetur sibi restituere quicqd vīcit f̄m Tho. scđa scđe. q. xxxij. Et nota q̄ ista attractio large intelligenda est sc̄i licet quocq̄z modo verbis vel factis induxit eum cum ille alias non erat lusurus. Item siue in duxit eu:z in principio siue in medio ludi cum ille vellet desistere. Si autem lucratur ab eo qui ipm̄i/

uitum attaraxit ad luduz: hoc sp̄esib̄ nō tenetur restituere: sed debet f̄m consilium confessoris pauperib̄ ero gaē f̄m Ray. et Tho. Septimo qui fraudulenter ludit f̄m Tho. vbi supra: tenetur sibi restituere. et hoc intellige siue cōmisit fraudē ante: puta quia fingebat se quasi insciuz de ludo: et quasi hominē qui possit decipi: cum tamen decipere intenderet: siue cōmisit fraudem in illo ludor̄ submittēdo taxillos falsos: seu etiam veros male et fraudulose iancitando seu mendacē dicendo et obtinuissz. seu male pecunia numerando et huiusmodi. Octauo q̄n̄ do voluntarius cum voluntario ludit: et q̄ habet propria bona q̄ potest alienare: tūc non tenetur sibi ille restituere: nec etiam ip̄se sibi retinere. Ratio est: quia cum ludus sit quedam expoliatio nō potest quis licite per ipsum aliquid acquirere: et sic non potest retinere: sed nec illi debet reddere: quia ille non est dignus rehabē q̄ quantū in se fuit prīmū expoliare conabatur. Item supradicta collegi ex summa pisaniz ex sūma Ioannis. Item q̄ nullus possit possidere cum dō in ip̄o ludore acquisitas sed debet eas restituere et dare sicut iam supra dictū est si vult saluari. patet per tale exemplū. Nam tempore beati Lyrilli episcopi fuit quidā adolescentē consanguineus beati Lyrilli episcopi Rufus nomine qui fuit in ei seruicio. Et cum episcopus diuina celebra ret adolescentē ille iuit ad tabernazz ad suos consociales: et ibi cum eis luduz ex circuit. Post aliquot vero tempus infirmatus est vsq̄ ad mortem. et sic in eadē infirmitate defunctus est. Tunc episcopus petiuit suffragia abyniuersis et comuniter fieri p̄ eo a toto populo sibi subditio. Qnod populus grātāter acceptavit quia adolescentē illesatis laudabiliter quo ad populum vixit: et ideo diligebatur cōmuniter ab omni populo. Quādam die cum ep̄s salutares sacrificiū obculisset p̄ anima defuncti et eis postmis-

De septimo

lam in deuotioē sua: apparuit ei defun-
ctus ille totus ignit⁹: et cuž quereret q̄s
esset. Rūdit. Ego sum aia sanguinei
tui, p q̄ inanis oras: q̄r eternalit⁹ dānat⁹
sum. Lūc ep̄s p̄terit⁹ dixit. Qūo h̄ me
ruisti: cu tā laudabilit̄ vixisti: et ego spa-
bā te adhuc h̄ē īnocētiā originalē.
Qui rūndit: sic est. q̄r adhuc sp̄go suz: sed
xp̄t hoc dānat⁹ sum: q̄r habui ī cosue-
tudine de manē īfra diuina v̄ta ire ad
tabernā ad s̄odales meos: et sic ibi cuž
eis lusi: et q̄cqd lucrat⁹ fui: mihi reserua-
ui. et fui eis q̄nq̄ occasio ire et blasphemie:
et de hoē nō formaui mihi s̄cītiā
nec egide h̄ pñiam q̄nq̄ admoni-
tus sū i k̄mōib⁹ et ab alijs bonis hoib⁹.
S̄z heu h̄ non curauit: nec in h̄ me emē-
dani. q̄r eternalit⁹ dānat⁹ sum. Et hāc vi-
sionē sc̄p̄lit b̄tis Lyrill⁹ b̄tō Augustio.

oo Tertio sciendū est qūo et quali-
ter tales ludū pñt esse liciti et fieri sine pec-
cato mortali. Rūdeo q̄r alijs lud⁹ sit li-
citus ad h̄ requirūt q̄tuor. Primū req̄-
ritur cōgruitas p̄sonae. Cleric⁹ ēi in alea
ludere non l̄z: q̄r public⁹ aleator repellit
a dignitate clericali: non obstat̄ cōsuetu-
dine. extra de excessib⁹ platoꝝ. Inf dile-
ctos. Et talis de iure deponit p̄t si se nō
corrererit. i4. q. 4. Si q̄s. et 35. distin-
ca. Ep̄s. Sc̄do reqr̄it cōgruitas mate-
rie: vñ. p̄ esculēto vel potulēto q̄s ludere
p̄t. Tertio requirit t̄ps ut q̄r nō ludatur
t̄peluct⁹ v̄l pñievl̄ cōmunonis. Quar-
to reqr̄it q̄r nō faciat h̄ legēludi: ut q̄r
nō male cōputer: nec etiā ludentez, puo-
tet: nec etiā ex cupiditate ludat: h̄ solum
p̄ recreatō eviriū. Nota qñ xp̄t deducti-
onē t̄pis yl̄ recreatōem ludit id qđ sic lu-
eraſ k̄m bt̄m Thomā: dādū est paupe-
rib⁹. Et Raymūd⁹ d̄ saltē ī iuditio aie
Nota q̄r lud⁹ aleē estois lud⁹ q̄ innititur
fortune. Ergo h̄ qđ h̄ d̄ de ludo aleē ī
telligit de quocunq̄ ludo: siue fiat ī alea
siue cū chartis depictis. et sic de alijs.

¶ De inducentib⁹ ad restituionem
rerum iniustarum pp

Equis debitis q̄ ad hoc valē nō
pñt auar⁹ libent iniustas res
restituat si ea frequent meditet
Primū est q̄nisi restituat: particeps nō
erit bonoꝝ toti⁹ eccl̄ez et oīm indulgen-
tiaꝝ de quib⁹ gaudēt̄ sp̄ant boni. Ip̄e
aut̄ nec gaudere nec sperare p̄t de ip̄is.
Si aut̄ restituat: tunc oēs fr̄es sp̄niales
restituunt ei: et oēs amici dei fr̄es eius fi-
unt. Insup̄ societas toti⁹ eccl̄e ex q̄ prez
bz in oīb⁹ bonis eccl̄e. Unde p̄s. Par-
ticeps ego suz oīm timentū te. Sc̄dū
q̄ iniusta velit aut nolit diu nō posside-
bit: h̄cū cito derelinq̄re oportet. Unde
p̄s. Relinquunt alienis diuitias suas.
Vñ legitur exemplū q̄ quidā diues ha-
buit torā sollicitudinē suā in diuitiis: et
gregauit magnā summam pecunie. et
nullū hēdē habuit. Una diez sedebat
et cogitabat se moritur⁹ et nō possevit
vñteri⁹ diuitiis suis: et dixit Aia mea m̄l-
ta bona habes quicqd desideras bñ po-
tes habere: horrea mea plena sunt fru-
gilb⁹: et ciste mee plene sūt auror⁹ argēto:
et celaria mee plena sunt vino Ergo aia
mea semper leta sis: et a me nō recedas:
Statim audiuit vocē dicēte sibi. Stul-
te hac nocte subito morieris: et q̄ congre-
gasti cui manebunt: et diaboli repetent
aiam tuā alte et ad infernum deducēt. Qd̄
sic factū ē: eadē ei nocte moriebas sine cō-
fessione cōtritō et sacro. Tertiū est q̄ ī
iuditio dure conquerent de eo oēs quo-
rum res iniuste vel violentē retinuit: imo
etiam pro modo loquendi res quas in-
iuste habuit querelam contra eum dese-
rent. Talia cogitare debet quilibz au-
rus et tot testes contra se habebit in iu-
ditio: quot homines spoliati sunt ab eo
Et etiam quot res iniustas possidebit:
tot testes contra se habebit. Qd̄ quot te-
stes aliqui etra se habebūt qui multas
res iniustas possederūt. Quartū q̄ cor-
pus christi nec sanus nec infirmus am-
plius aliquo modo sumere debet nisi p̄
posse restituat. q̄ si contrafecerit. cōtin⁹

precepto

get ei sicut lude: qui cum haberet. xxx. denarios de iniusto: cum accepissetz buccellum introiuit in eum satanas et magis potenter eum possedit. Sic auaro continget si sic sacramentum recipit. Si militer sacerdos qui ei licentia scienter tribuit vna cum eo simul damnantur. Quinto quod nec deus nec aliquis sanctorum nec maria nec angelus dei in morte ei in adiutorium subueniunt nisi restituat immo deo et sanctis et angelis carere talem oportet tam invita quod in morte: et etiam post mortem. Quod miseris infelix est ille qui talia bona iniusta ponit deo et omnibus sanctis. et potius vult carere deo et omnibus sanctis quod talia restituere. Sextum quod quelibet res iniuste possessa parvivel magni valoris cum in perpetuus cruciabit in anima usque ad iudicium: et post iudicium in corpore et anima diuer simo de torquebitur. Nam qui unius de narium scienter iniuste possidet et sic moritur: multum punietur. quod duos denarios plus. qui floreni multo amplius. et sic de aliis ascendendo. Item talis aurarus si cogitet patibulum infernale sibi eretur: cum a quo alio modo evadere non posset nisi per restitutionem. quia non dimittitur peccatum nisi ablatum restituatur. Et Augustinus. Quis latro videns patibulum sibi erectum non libenter restitu eret quicquid posset: si se per hoc evade re crederer. Unde Aug. Quis enim ut viueret continue perdere noluit vnde viueret: eligens potius vitam mendicatem quod celerem mortem. Septima est quod filii quibus res iniustas lucratur parum aut forte nihil de illis rebus habebunt. Item si cogitet duritiaz que post mortem suam futura est in eius filiis erga eum. vix enim semel in anno memores sunt nominis ipsius ut eius anniversarium faciant. In semetipso autem potest respicere quod parvus boni pro suis fecerit et sic sibi non dubitet fieri. et multo minus quia abundate iniquitate refrigerescit ca-

ritas multo: ut ait dominus. Unde legitur de quodam diuite quod multis res iniustas possedit. et volens experiri fidelitatem filii sui: petiuit ab eo ut amore ipius dignitatem suum ad ignem poneret donec unum solum auctoritate maria diceret: et ut sic cognosceret si cum paterne diligenter. Et filius cepit hoc a teprare. sed hunc ardorem sensit dignitatem suum retraxit dicens ad patrem. Quid te in hoc iuuarem quod totum corpus meum cremarem? Et pater ad filium. Quid tu me iuuaret si propter eternaliter damnarer. Et sic omnia iniusta restituuit: et vitas in bono finiuit.. Item cogitare debet ratio lis auarus quod pecunia iniuste acquisita et filii suis relicta: occasio erit mortis. vñ Exod. xxi. Si quis per industriam occidit proximum suum mortalem homo ille. proximus autem est filius eius quod est os ex ossibus et caro de carne eius. Item viror eius quod teste christo in euangelio: erunt duo in carne una. Tales proximos. scilicet virorem et filios et omes heredes gladio iniustarum regni quas eis relinquit occidit. Et hoc per industriam facit cum res sciuit esse iniustas quas eis relinquit. nam non quot denarios scienter eis reliquit de iniusto: sed gladiis ipsos transfigit. Et ideo quod filios et heredes suos eterna morte damnat. Dicit dominus de ipsis durum verbum in euangelio. Da thei. x. Insurgentem parates in filios: et filii insurgebant aduersus parates. et tales filii duplicitate puniunt parates suos. Primo quod durum est quod querunt de eis filii secundum de crudelibus occisoribus. vñ Eccl. xli. De patre impius querunt filii. quoniam perpter ipsum sunt in opprobrium. Secundum quod est grauius. quod in inferno eos torquebunt ad minus per impropria in tantum quod ne scio utrum grauius per filios vel per demones puniantur. Unum exemplum legitimus. quod quidam virarius habuit duos filios: quorum unus compunctus in quodam sermone dixit patri suo. Pater si moreremur in isto peccato in ista vita tunc moreremur in corpe et anima. sed certe et redde vincilius quod debes. Lui

De septimo

pater et frater indignatae responderunt. De
bites tu noster confessore, vadesi mori vo-
lueris et nos permanebimus in bonis no-
stris. Qui tacuit et abiit in heremum et
pauperem vitam ibi duxit seruendo deo.
Tandem pater moriebat, et post aliquot
temporibus moriebat ille et frater. Cum ille bonus
heremita intellexisset quod patet et fratrem mori-
tui essent: misericordia motus statim eorum
desiderabat sibi notificari. Tandem deum
petit ut mereret eos videre. Una die
cum esset in oratione sua: venit angelus domini
in vestimentis et dixit ei. Fiat tibi quod petisti. Arripi-
vit eum cum manu et dixit. Veni ego ostensi-
dam tibi eos. Et duxit eum quo ipse esci-
ebat. Tandem veniebat ad montem unum:
et dixit ei angelus. Vides videre patrem et
fratrem tuum. Qui respodit: volo. Et videt
vallem et audiuit miserabilem vocem.
et videt proximo patrem bullitem in igne si-
cuit unum pisum in una magna olla bulli-
ens. Et dixit pater. Ve ve ve. maledic-
ta sit hora in qua ceperimus sum: et veter
quod me portauit. Et cum audisset hec here-
mita tremuit et dixit. O pater es tu hic.
Qui dixit. sum dilectus filii mihi. benedictus
tu sis quod timuisti deum et canisti illam spe-
luncam et penam istam horribilem. sed caneti
bi ut seruas deo. Et interim quod loquebat
venit frater sicut pater in bulliente igne
naturam infra et supra sicut pisum in olla.
Et cepit filius maledicere patri in per-
dicens. Maledictus sis tu pater in et-
num. quod iniuste acquisita super me heredita-
sti et sic me damnasti. Et ecce uero pater
ad filium dicens. Maledictus sis tu fili. quod
propter te talia iniusta acquisivi et retinui. et
sic me omni bono prauavi. et in hac penam
propterea descendendi. Quibus dixit filius vi-
uens Propterea vos aliqui suffragia iuuare vel
prodeste. Qui dixerunt: non. quod in inferno
nulla est redemptio. Et cum hoc videret quod
in eis non esset aliqua spes: recessit. et do-
fideliter fuiuit. et sic saluatus est. qd
Queritur utrumque quis teneat statim iniusta
restituere. Rudeo enim Thos. sed a scde.

q. lxij. quod sicut accipere rem est extra sustentia-
ta et eandem detinere. quod hoc quod aliquis
detinet rem alienam iniusto domino: impedit
eum ab usu rei sue. et sic facit ei iniuriam
Manifestum est autem quod nec pro modicu[m] tem-
pus licet in peccato morari. sed quilibet res-
tinet statim pccm deserere. Enim illud Eccl.
xxi.. Qualis a facie colubri fuge peccatum
Et ideo quilibet tenet statim restituere vel
petere dilatorem pro se vel interpolata pco-
nam si occultum est. s. p. confessorem vel sacer-
dotem alium sine expiacione nois tui ab il-
lo quod potest ysum rei cedere. Et in hoc
cordat Ray. quod si denegat dilatorem et
velit quod cedat bonis suis et restituat Ru-
deo: tunc absque dilatorem cedere debet ois
bus bonis: etiam si oporteat ipsum medica-
re. Tam sine culpa potest accipere vite ne-
cessaria. s. extreme necessitatis. Queritur
utrum ille potest accipere aliquod propter dilatio-
nem. Rudeo quod non. quod sicut non debet ca-
rius viderere recte aliquam propter dilatorem.
sic nec ibi aliquod recipere potest propter dilatorem
restitutorum. Ergo si dedisti vni super sorte
ipso tenet sibi computare in sortem. Quid
si quis omnino est impotens ad restituendum
Respondeo enim Ray. Doleat de hoc et
ponat soluere cunctio potest. Queritur
cui restituenda sit res furtiva vel rapta seu
alios male recepta. Respondeo enim Ray.
Et cui res subtracta fuit: vel si defunctus
est suis heredibus: et siat causa quantum potest
ut pro religiosum et hominem. ita tamquam quod nul-
la persona furem prodatur. Et enim Ray. qui
liber male fidei possessio tenet restituere
rem cum omnibus fructibus precepit. et quos
ipse dominus precepisset si ipso possedisset. extra
derest. sp. Et intellige fructus quod super
sunt: deductis illis expensis que sunt gra-
fructuum querendis et gregandis et reser-
uandoz. Si autem sunt vagae restitutiores
ubi dominus suus heredes ignorant: tunc talis
res enim plurimum confessoris quod auctoritates
habet distribuaf in plias causas et plures
usus pauperum. maxime ubi episcopus reseruat si
bitale causam de yagis restituicibus.

precepto

Quid si dices. sacerdotes et monachi multa loquuntur in sermonibus de rebus iniustis ut libi tribuantur. Ndeo q res iniuste acqsite non debent dari nec sacerdotibus nec monachis nec paupibus nec ecclesiis nec monasteriis. sed restituenda sunt veris hereditib cū sciuntur. Unum exemplum. Quidam diues de rebus iniuste acqsite volens de hoc satissimamente coeclia in honore beate virginis costruxit. eamq deceter ornauit. Perfecto igitur opere: quendam sanctu epm vocavit ut eamdem ecciam secraret. Qui cum ad petitorem eius venisset eadem ecciam yes perespecturus intravit: inuenit diabolum statim extensis manib vtriusq partem cōlectentem. Lui dixit eps. Quare hic das Redit. in pdio meo sto. Lui eps. Quis tibi dedit hoc pdium. Respondebit Non tu recordas cū sacra scriptura q ea que cū ysura et iniustis rebus sunt mea sunt. Eps respōdit. eras deo dāte aufera tibi possessionē istā. Demon ruit. ergo iniuriā mihi inferes: cū necipere de aliquā mihi velit fieri iniuriā. Eps dixit. Ne ergo tibi iniuriā fieri cōqueraris: adiuro te p crucifixū ut qcuid datus hic inieneris; hac nocte tollas: alia intacta relinquedo. Respondebit demon. ita fiat. Hanc autē facto cū eps cū magna plū turba ad ecciam dedicaturus pcederet: nō vnu qdem lapidem inienerit s. Queris: qualiter restituet q impenitentia aliqne a cōsecutōe alicuius muneris vel bñficii? Ndeo si impedit aliquē cui iā determinatū est ut ei detur. et ipse ex odio p curat reuocari: tūc tenetur ad restitutōem equalē fm suā facultatem. Si autē impedit anteq̄ firmatū sit ut ei detur: tūc qdem ad aliquam recōpensationem: nō tamē tenet ad equalē. qz adhuc fuit dubium vtrū illi daref. Queris qualiter satissiat p his q restitui nō pnt ut mutilatio mēbi: stupr: et silia. Respondeo fm Gual. in his qbus damnū neq in se neq in equalenti restitui pot: satissi-

at p recōpensatiōem faciendā fm arbly triū boni viri. Lōcordat Tho. scda secundū. Et Queris de illis q male recipiunt a psonis ecclasticis: qnō teneantur ad restitutiōem. Ndeo fm Ray. Diuites et potētes q receperunt p fraudes: minas: et p importunitates et hmōi tenēt restituere ipis vel ecclie. Sz fornicarie et hmōi turpes psonae quicq d. p talī turpi actu receperunt a clericis: tenēt restituere ipi ecclie: nisi forte eis fuerit datū causa elemosyne in summa nc̄citatōe. Sciendū q meretrix qcqd recipit p salario a secularib psonis hoc pēt retine re. sed qcquid recipit a clericis p tali actu tenēt restituere ecclie. Queritur quādo creditor dimittit debitō. vtrū tunc sit liberatus a solutōe Respondeo. si debitor sponte et p pria voluntate dimisit nō tenēt amplius soluere Ergo si pater esses: et creditor tibi spōte et ppter deum dimitteret: absolutus es Similiter si habes restituere et velles restituere: et creditor tibi ex gratia vltamīcia dimitteret: absolutus es a restitutōe. Secus si deceptus vlt coactus: vel qz patquit se nū qz aliquid posse rebabē: Vllille q puit se ad manus creditoris. Et tamē non intēdebat restituē: immo sperauit q p modico vlt p nullo quitaref: als nō possisset se: talis nō est absolutus a restitutiōe: Et sp in tali casu tenēt ad restitutōes Ciēdum tamē q non solum magna: Etiam pua restituēda sunt. Unde ex eiusplum: cōuersus qdam ordinis cisterciensis: cū missus ēct ab abate suo et deberet trāstire aquaz quandā et nō habebat nūlū pmissit naute obulū transmittere. Quis cū postea mortuus ēct et nō mississ illum obulū nec fuisset cōfessus negligētiā illā: qz vlt p cederat eo q parum ēct pdictū obulū post obitū an oculos habebat: q tantū crevit ut maior mundo ei videref. Et cū nihil aliō obssisteret qd ab ingressu celi enī p ediret nisi obulū solus: et cū nō posset euaderenī ille obulū

De octauo

In illo puniret ad petitorem angelorum et
sanctorum quibus seruierat missa est alia
ad corpus redire. Et fessus est illi ab
bati. Et missus est illi obulus suus cum
magna velocitate: quem ut moxcepit co
uerlus expiravit et celi gaudia intrauit.

De octauo p̄cep.

On falsum testimonium dices
A *E* ubi sum Aug⁹ phib
bet omne nocumentum quo quis
per falsitatem oris ledit proximum
Et contra hoc preceptum faciunt octo ge
nera hominum. Primi sunt falsi testes et
medaces homines qui prauis homibus prox
imus nocere volentibus presentant auxiliū per
suū falsum testimonium Pro quo sciendū
quod falsus testis in falso testimonio mul
ta mala committit. Primo anima proximam
occidit cum suo medacio et falso testimoni
o. Sap. i. Os quod mentitur occidit
animam. Secundo proximum negat. quod corruptio
veritatis est negatio dei. Unde qui verita
tem negat proximum negat. Imo est valde hor
rendū nomine dei assumere in testimonium
falsitatis. Tertio proximum ledit et dam
nificat: aut in rebus: aut in fama. aut in
persona. id est in corpe cum suo falso testi
monio Ergo quilibet talis bonus homo
sic Iesus potest dicere cum Christo illud per
In surrexerunt in me testes inquit. Notandum
quod scilicet Thomas secundus a secunda. q. lxx. dicit
quod falsus testis peccat mortaliter et tenet
ad restituendum omnem. viii. q. v. Non sane
q. vi. Si res aliena. Et tales puniuntur
a deo non solum in futuro: sed etiam in presenti
quandoque. Exemplum prout infra. viii. A.
C Sequtur de medacis. Pro quo nota
quod medacum est falsa significatio vo
cis cum intentione fallendi Unde quid utrum
maius peccatum sit mentiri verbo vel fac
to? Respōdeo sum in Thomā in quodlibeto
Cum eadem intentione sit fallendi in verbis
utrumque peccat equaliter. verbū enim et fac
tū assūmunt ut instrumentum fallendi. viii

nō refert quantum ad peccatum utrum aliquis
verbo scripto vel nutu vel quocumque fas
cito mentit: sicut nec refert quantum ad ho
micidium utrum aliquis gladio vel securi in
terficiat. Item queritur: in quo differt me
daciū a falso. Respōdeo: falso dicit
quocumque credit verū dicere: et tamen hoc
idem quod estimat verū esse non est verū
Sed mentiri est quando aliquis loquitur ali
qd quod veraciter sit non esse verū. et sic con
tra mentem proximam loquitur. Nam et mentis
ris dicit quasi contra mentem ire Ergo dif
ficulter vel nunc per aliquis scire aliquem
mentiri. nisi solus deus. quia quando fal
sum loquitur quod credit esse verū non me
titur sed falso loquitur. **B** *S*icut
dum quocumque sunt quod possunt valere ad
detestatiōem huius peccati. s. mendaciū.
Primi quia istud peccatum est diabolus
cum. quia proximum mendaciū commisit dia
bolus. ut habeat Gen. iii. cum dixit pri
mis parentibus nostris Nequaquam morie
mini. Unde Job. viii. legit de diabolo
Cum loquitur mendaciū ex proximis loqui
tur. quia mendax est et pater eius. ergo
mendax habet linguam diabolica. **C** Se
cundū est hoc. quod illud peccatum inquinat
membrum in quo magis indecens est imm
mūdicia. scilicet os hominis. Reddit enim illud
ab hominabile deo. viii. Prover. xii. Ab
hominatio ē deo labia mendacia. Si alii
quis os suū aptum haberet miscet et alijs
rebus immūdicia quocumque vellent ibi tra
re: et permittet eas ibi nūdificare: os ei
ab hominabile esset homibus: sic os men
dax ab hominabile est deo: cum immūdici
a mendaciū plus displicet deo quam immū
dicia miscari. **D** Tertiū. quod illud pecca
tū hominem facit simile false monete. ergo
quantum pūalet florenus bonus floren
falso: tanto pūalet homo verax homini
ni falso et mendaciū. unus aut bonus floren
nus pūalet plus quam mille falsi. et bonus ho
mo verax pūalet mille mendaciis. Et sicut
falsa moneta non pūalet nec ad emendū
nec ad vendendū. sic homo mendax ad